
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

02 de Fevereiro de 2024 - ANO VII - Edição Extra N° 708 - Pág. 01 a 04

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 037/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio Ambiente nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 042/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR o Senhor PEDRO YCARO ARAUJO VASCONCELOS, brasileiro, inscrito no CPF Nº 072.440.283-77, residente 
e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS 
PARTICULARES, nível CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, 
nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 043/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 044/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenação de Análise Ambiental COORD Ruanny Kelly Monteiro da Silva 074.193.493-04 

Coordenação de Controle Florestal COORD Antonio Nunes Bezerra 246.089.473-20 

Coordenação de Limpeza Pública COORD Francisco Elenildo Almeida Mendonça 501.316.483-49 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva de Gestão e Orçamento DEX Jocasta Cunha Vieira 019.788.113-06 

Coordenação de Suporte e Manutenção em TI COORD Marques Henrique Mendonça Dias 024.878.213-45 

Coordenação de Controle, Consumo e Gestão 
de Contratos 

COORD Francisca Alves de Araújo 026.707.113-24 

Divisão de Controle e Preservação de 
Documentos e Acesso a Informação 

CD Ana Bruna Pereira da Silva 058.732.383-32 

Divisão de RH CD Fernanda da Silva Paiva 073.929.533-03 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Divisão de Qualificação Técnico-Profissional CD Liliana Amorim Sousa Silva 648.126.343-34 

Divisão de Pelotão CD Maria Irislane Araujo Da Silva 059.406.853-31 



facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

Edilson  Rodrigues  Ximenes

—  PREFEITA

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

— CONTROLADORIA  GERAL

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

 

E  TRÂNSITO

José  Kledeon  Vianna  Paulino

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

 

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Francisco  José  Cruz  de  Holanda

Alexsandro  da  Costa  Justa 

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

Edivania  de  Sousa  Farias

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 

E  ESGOTO - SAAE

Carlos  Augusto  Silva  Almeida
—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Xisto  Azevedo  Lima

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Pedro  Victor  Moreira  Feitosa

E  PATRIMÔNIO 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Marjorye  Priscila  Viana  Nascimento
—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Nº 708



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Nº 708

PORTARIA Nº 045/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
PORTARIA Nº 046/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 047/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; CONSIDERANDO o Decreto Nº 037/2023, de 03 de outubro de 2023, prorrogado pelo Decreto Nº 041/2023, de 30 de outubro de 2023. 
RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão integrantes da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo , nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2023. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 048/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364 /2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora FRANCISCA VANDERLANIA RODRIGUES DE SOUSA, brasileira, inscrita no CPF Nº 637.020.103-00, 
residente e domiciliada no município de Canindé, exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE EXECUÇÕES 
PROCESSUAIS, Nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE FEVEREIRO 
DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 049/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.377/2017 de 06 de Novembro de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio nos termos nos termos do anexo I da Lei Municipal nº 
2.377/2017 de 06 de Novembro de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Divisão de SINASC CD Fernando Antonio Delmiro Gama 231.818.003-25 

Divisão de Medicamentos e Produtos CD Ariane Nascimento de Almeida 075.667.543-00 

Divisão de Transporte CD José Azevedo Lima 135.131.208-18 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretor Geral de Gestão SUAS DGER Herberth Pincer Uchoa 046.702.513-41 

Coordenação da Proteção Básica COORD Juarez Rodrigues de Sousa Neto 058.146.303-02 

Coordenador de Equip. Social – CREAS COORD Celsiane Helena Rocha Jorge 012.175.763-39 

Divisão de Serviços de Alta Complexidade CD Francisco Iran Braga Neto 062.580.543-74 

Divisão de Interesse Social CD Francisco Evandro Barbosa 637.087.103-63 

Divisão de Atividades Socioculturais CD Francisca Jamily Pereira Rodrigues 992.026.463-68 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva de Assessoramento 
Comunitário 

DEX Priscila Uchoa Ferreira Lima 649.253.903-68 

Divisão de Apoio Administrativo CD Thiago Nogueira de Araújo 003.988.833-94 

Divisão de Informação e Cadastro CD Wenetta Queiroz Araujo 012.837.553-19 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretor Geral dos Equipamentos Culturais DG Antonio Gilzan Freitas Garcia 413.997.223-87 

Diretor Executivo de Cultura DEX Victor André Medeiros 059.005.793-60 

Coordenação de Formação COORD José Everton Felix Arruda 463.556.343-04 

Coordenação de Ações Esportivas COORD José Augusto Pereira Santos 774.347.223-04 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Nº 708

PORTARIA Nº 050/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE:  I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 051/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; CONSIDERANDO o Decreto Nº 037/2023, de 03 de outubro de 2023, prorrogado pelo Decreto Nº 041/2023, de 30 de outubro de 2023. 
RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional 
da Secretaria Chefia de Gabinete , nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 052/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete , nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 053/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992; CONSIDERANDO o 
requerimento de autoria do servidor ANTONIO SERGIO BARBOSA DA SILVA, protocolado em 02 de fevereiro de 2024, onde solicita a suspensão da licença 
remunerada para estudos; CONSIDERANDO a conclusão do mestrado acadêmico em Ciências da Linguagem na UERN – Universidade Estadual do Rio Grande 
do Norte, mediante aprovação, conforme Ata em anexo; CONSIDERANDO a conclusão dos estudos referentes ao Mestrado Acadêmico na Universidade 
Estadual do Ceará. CONSIDERANDO ainda, o Ofício Nº 123/2023, de 02 de fevereiro de 2024 da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças. RESOLVE: I – DETERMINAR o retorno às atividades do servidor ANTONIO SÉRGIO BARBOSA DA SILVA , às suas atividades junto à 
Secretaria Municipal de Educação a partir de 02/02/2024; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ-CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenação do Arquivo Público COORD Maria Josivania Almeida dos Santos 046.967.013-44 

Divisão de Pesquisa Mercadológica CD Maria Larissa Silva Francelino 084.077.283-14 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Divisão de Relações Institucionais CD Alfredo Alves Neto 501.346.553-20 

Divisão de Atendimento ao Público CD Francisca Alves de Araújo 026.707.113-24 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenação de Gestão e Acompanhamento 
de Projetos e Convênios 

COORD Carlos Alberto Barbosa da Silva 744.370.033-49 

Divisão de Pesquisa e Redação CD Pedro Paulo Uchoa Paulino 264.837.263-68 

Divisão de Publicidade e Mídia CD Antonio Carlos Alves 400.133.163-20 

Divisão de Registro e Acervo CD Maria Berenice Coelho Nunes 323.365.193-72 

Divisão de Atendimento ao Público CD Antonia Regilene Maria da Silva Maciel 082.756.203-92 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

